MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Betim
Direção Geral

Conselho Acadêmico
Rua Itamarati - Bairro São Caetano - CEP 32677-564 - Betim - MG

31 3532-5930 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 3 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação
do Calendário Acadêmico
2020 do IFMG-Campus
Betim.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO CAMPUS BETIM DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do
IFMG e, em especial, pelo Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela
Resolução nº 035 do Conselho Superior/IFMG, de 26 de abril de 2012; e,
CONSIDERANDO:
reunião do Conselho Acadêmico realizada em 1º de novembro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o calendário acadêmico 2020 do IFMG-Campus Betim para os
cursos técnicos e superiores, conforme anexo I.
Art. 2º Determinar que a Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão adote as
providências cabíveis.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Betim, 03 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Presidente do Conselho Acadêmico, em 11/12/2019, às 11:12, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0463393 e o código CRC 9AB78631.

Boletim de Serviço Eletrônico em
16/12/2019

Resolução 3 (0463393)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 1

Versão atualizada em 10/12/2019

Datas Importantes Registro e Controle Acadêmico

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Janeiro

1 2 3 4 1 - Feriado - Confraternização Universal 15 a 31 - Matrícula dos calouros

5 6 7 8 9 10 11 2 a 31 - Férias Escolares 20 a 24 - Período para Sugestão de Matrícula (on-line)

12 13 14 15 15 17 18 28 - Resultado da Sugestão de Matrícula (on-line)

19 20 21 22 23 24 25 29 a 31 -  Período para Ajuste de Matrícula (on-line)

26 27 28 29 30 31

Fevereiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 - Resultado Final de Matrícula (on-line)

1 3 - Inicio do período letivo (Recepção dos calouros) 3 a 14 - Período para solicitação de ACEA (Exame de Proficiência) (on-line)

5 2 3 4 5 6 7 8 24 a 28 - Recesso de Carnaval 3 a 14 - Período para solicitação de AE (Aproveitamento de Estudo/Dispensa) (on-line)

5 9 10 11 12 13 14 15 3 a 29 - Período para solicitação de trancamento de matrícula (on-line)

5 16 17 18 19 20 21 22 29 - Data limite para a solicitação de correção de lançamentos de notas e frequência (on-line)

23 24 25 26 27 28 29

15 dias letivos

2 3 3 3 3

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Março

5 1 2 3 4 5 6 7 21 - Sábado letivo (6ª feira) 16 a 27 - Período para solicitação de validação de Atividade Complementar (on-line)

5 8 9 10 11 12 13 14 16 a 21 - Previsão de Colação de Grau

6 15 16 17 18 19 20 21

5 22 23 24 25 26 27 28

2 29 30 31

23

5 5 4 4 4

Março/2020

Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Superiores - IFMG Campus Betim

Janeiro/2020

Fevereiro/2020

dias letivos

Anexo Calendário Superior (0470758)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 2

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Superiores - IFMG Campus Betim

Abril

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 9 - Recesso Semana Santa

3 1 2 3 4 10 - Feriado - Paixão de Cristo

3 5 6 7 8 9 10 11 11 - Recesso

5 12 13 14 15 16 17 18 12 - Feriado - Páscoa

3 19 20 21 22 23 24 25 20 - Recesso

4 26 27 28 29 30 21 - Feriado - Tiradentes

18

3 3 5 4 3

Maio

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2  1 - Feriado - Dia do Trabalho

5 3 4 5 6 7 8 9 23 - Sábado Letivo (2ª feira)

5 10 11 12 13 14 15 16

6 17 18 19 20 21 22 23

5 24/31 25 26 27 28 29 30

21

4 4 4 4 5

Junho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

5 1 2 3 4 5 6

3 7 8 9 10 11 12 13 11 - Feriado - Corpus Christi

5 14 15 16 17 18 19 20 12 - Recesso

6 21 22 23 24 25 26 27 27 - Sábado Letivo (5ª feira)

2 28 29 30

21

5 5 4 3 3

Abril/2020

dias letivos

Maio/2020

dias letivos

Junho/2020

dias letivos

Anexo Calendário Superior (0470758)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 3

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Superiores - IFMG Campus Betim

Julho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 - Término do período letivo 2020.1 4 - Apuração do resultado (Exame Especial)

3 1 2 3 4 3 - Data limite lançamento 1º semestre 13 - Apuração do resultado final e encerramento do período letivo

4 5 6 7 8 9 10 11 6 e 10 - Exames Especiais 1 a 9 - Período de renovação de matrícula  (on-line)

12 13 14 15 16 17 18 12 - Data limite para lançamento Exame Especial 20 a 26 - Período para Sugestão de Matrícula (on-line)

19 20 21 22 23 24 25 13 a 15 - Planejamento Acadêmico 27  -  Resultado da Sugestão de Matrícula (on-line)

26 27 28 29 30 31 16 - Feriado Municipal: Nossa Senhora do Carmo 28 a 30 -  Período para Ajuste de Matrícula (on-line)

2 17 - Recesso 31 - Resultado Final de Matrícula (on-line)

0 0 1 1 0 20 a 31 - Férias Escolares

100

19 20 21 19 18 Número de semanas suficientes para o cumprimento da carga horária

Agosto

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 3 - Início do 2º semestre letivo 3 a 14 - Período para solicitação de ACEA (Proficiência) (on-line)

5 2 3 4 5 6 7 8 15 - Sábado Letivo (2ª feira) 3 a 14 - Período para solicitação presencial de AE (Aproveitamento de Estudo/Dispensa) (on-line)

6 9 10 11 12 13 14 15 29 - Sábado Letivo (3ª feira) 3 a 28 - Período para solicitação de trancamento de matrícula (on-line)

5 16 17 18 19 20 21 22 28 - Data limite para a solicitação de correção de lançamentos de notas e frequência

6 23 24 25 26 27 28 29

1 30 31

23

6 5 4 4 4

Setembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 14 a 18 - Período para solicitação de validação de Atividade Complementar (on-line)

4 1 2 3 4 5 7 - Feriado: Independência

5 6 7 8 9 10 11 12 12 - Sábado letivo (4ª feira)

6 13 14 15 16 17 18 19 12 a 19 - Previsão de Colação de Grau

6 20 21 22 23 24 25 26 19 - Sábado letivo (5ª feira)

3 27 28 29 30 26 - Sábado Letivo III - Festival de Arte e Cultura  (6ª feira)

24

3 5 5 4 4

dias letivos

dias letivos

Agosto/2020

dias letivos

nº aulas/dia da

semana

Total de dias letivos 1º semestre:

Setembro/2020

jul/20

Anexo Calendário Superior (0470758)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 4

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Superiores - IFMG Campus Betim

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 - Sábado Letivo (2ª feira)

3 1 2 3 12 - Feriado - Nossa Senhora Aparecida

5 4 5 6 7 8 9 10 13 - Recesso (dia do servidor público e dia do professor)

3 11 12 13 14 15 16 17 15 - Dia do Professor

6 18 19 20 21 22 23 24 27 a 29 - SNCT

5 25 26 27 28 29 30 31 24 - Sábado Letivo (3ª feira)

22 28 - Dia do Servidor Público

4 2 3 4 5

Novembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  2 - Feriado: Finados 21 - Data limite para solicitação de Avaliação de 2ª Chamada

5 1 2 3 4 5 6 7 7 - Sábado Letivo  (4ª feira)

5 8 9 10 11 12 13 14 15 - Feriado: Proclamação da República

4 15 16 17 18 19 20 21 18  e 19 - Semana de Consciência Negra

6 22 23 24 25 26 27 28 20 - Feriado: Consciência Negra

1 29 30 28 - Sábado Letivo (5ª feira)

21

4 4 4 4 3

Dezembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 5 - Sábado Letivo  (6ª feira)

5 1 2 3 4 5 11 - Término do período letivo 2020.2

5 6 7 8 9 10 11 12 11 - Fechamento do Semestre - Data Limite de Lançamentos 7 a 18 - Período de renovação de matrícula (on-line)

13 14 15 16 17 18 19 11 - Data limite lançamento 2º semestre 19 - Apuração do resultado (Exame Especial)

20 21 22 23 24 25 26 14 a 18 - Exames Especiais 22 - Apuração do resultado final e encerramento do período letivo

27 28 29 30 31 19 - Data limite para lançamento Exame Especial

21 a 23 - Reunião de professores

10 25 - Natal

1 2 2 2 2 24 e 31 - Recesso

Outubro/2020

dias letivos

Novembro/2020

dias letivos

Dezembro/2020

dias letivos

Anexo Calendário Superior (0470758)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 5

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Superiores - IFMG Campus Betim

100

200

18 18 18 18 18 Número de semanas suficientes para o cumprimento da carga horária

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 - Feriado - Confraternização Universal

3 4 5 6 7 8 9 2 a 31 - Férias Escolares

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Total de dias letivos 2º semestre:

nº aulas/dia da

semana

Total de dias letivos anual:

jan/21

Anexo Calendário Superior (0470758)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 6

Versão atualizada em 10/12/2019

Datas Importantes Registro e Controle Acadêmico

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Janeiro

1 2 3 4 1 - Feriado - Confraternização Universal 15 a 31 - Matrícula dos calouros

5 6 7 8 9 10 11 2 a 31 - Férias Escolares

12 13 14 15 15 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Fevereiro

1 3 e 4 - Planejamento Acadêmico 3 a 14 - Período para solicitação de ACEA (Exame de Proficiência) (on-line)

3 2 3 4 5 6 7 8 5 - Inicio do ano letivo - Recepção aos Calouros 29 - Data limite para a solicitação de correção de lançamentos de notas e frequência (on-line)

5 9 10 11 12 13 14 15 24 a 28 - Recesso de Carnaval

5 16 17 18 19 20 21 22 17 a 21 - Previsão Encontro de Pais e Mestres

23 24 25 26 27 28 29

13 dias letivos

2 2 2 3 3

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

5 1 2 3 4 5 6 7 6 - Exame de Proficiência

5 8 9 10 11 12 13 14 16 a 20 - Previsão de Colação de Grau

5 15 16 17 18 19 20 21 23 a 27 - Previsão Reunião do NAE com os pais/responsáveis

5 22 23 24 25 26 27 28

2 29 30 31

22

5 5 4 4 4

Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Técnicos Integrado - IFMG Campus Betim

Janeiro/2020

Fevereiro/2020

Março/2020

dias letivos

Anexo Calendário Técnico (0470759)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 7

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Técnicos Integrado - IFMG Campus Betim

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 9 - Recesso Semana Santa

3 1 2 3 4 10 - Feriado - Paixão de Cristo

3 5 6 7 8 9 10 11 12 - Páscoa

5 12 13 14 15 16 17 18 20 - Recesso

3 19 20 21 22 23 24 25 21 - Feriado - Tiradentes

4 26 27 28 29 30

18

3 3 5 4 3

Maio

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  1 - Feriado - Dia do Trabalho 13 - Data limite para solicitação de Avaliação de 2ª Chamada

1 2 04 a 08 - Semana de Prova

5 3 4 5 6 7 8 9 08 - Final da 1ª Etapa

6 10 11 12 13 14 15 16 11 - Início da 2ª Etapa

6 17 18 19 20 21 22 23 16 -  Sábado Letivo (equivalente a Segunda)

5 24/31 25 26 27 28 29 30 23 - Sábado Letivo (equivalente a Terça)

22 25 - Data limite lançamento de notas da 1ª etapa

5 5 4 4 4 29 - Conselho de Classe

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

5 1 2 3 4 5 6 5 - Conselho de Classe

3 7 8 9 10 11 12 13 9 - Previsão da 1ª fase da OBMEP

5 14 15 16 17 18 19 20 11 - Feriado - Corpus Christi

6 21 22 23 24 25 26 27 12 - Recesso

2 28 29 30 15 a 19 - Previsão Encontro de Pais e Mestres

27 - Sábado Letivo (equivalente a Quinta)

21

5 5 4 4 3

Junho/2020

Abril/2020

dias letivos

Maio/2020

dias letivos

dias letivos

Anexo Calendário Técnico (0470759)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 8

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Técnicos Integrado - IFMG Campus Betim

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

3 1 2 3 4 13 a 15 - Planejamento Acadêmico

5 5 6 7 8 9 10 11 15 - Final do 1º semestre letivo

12 13 14 15 16 17 18 16 - Feriado Municipal: Nossa Senhora do Carmo

19 20 21 22 23 24 25 17 - Recesso

26 27 28 29 30 31 20 a 31 - Férias Escolares

8

1 1 2 2 2

104

Agosto

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 3 - Início do 2º semestre letivo 09 - Data limite para solicitação de Avaliação de 2ª Chamada

5 2 3 4 5 6 7 8 24 a 29 - Semana de Prova

5 9 10 11 12 13 14 15 29 - Sábado Letivo - Final da 2ª Etapa (equivalente a Sexta)

5 16 17 18 19 20 21 22 31 - Início da 3ª Etapa

5 23 24 25 26 27 28 29

1 30 31

21

5 4 4 4 5

Setembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 - Feriado: Independência 22/09 - Data limite para o lançamento das notas

5 1 2 3 4 5 12 - Previsão da 2ª fase da OBMEP

4 6 7 8 9 10 11 12 19 - Sábado Letivo (equivalente a Segunda)

6 13 14 15 16 17 18 19 26 - Sábado Letivo III - Festival de Arte e Cultura (equivalente a Terça)

6 20 21 22 23 24 25 26 22 - Data limite lançamento de notas da 2ª etapa

3 27 28 29 30 25 - Conselho de Classe

24

4 6 5 4 4

Total de dias letivos 1º semestre:

Agosto/2020

dias letivos

Setembro/2020

dias letivos

jul/20

dias letivos

Anexo Calendário Técnico (0470759)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 9

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Técnicos Integrado - IFMG Campus Betim

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 - Conselho de Classe

2 1 2 3 12 - Feriado - Nossa Senhora Aparecida

5 4 5 6 7 8 9 10 13 - Recesso (dia do servidor público e dia do professor)

3 11 12 13 14 15 16 17 15 - Dia do Professor

5 18 19 20 21 22 23 24 19 a 20 -  Previsão Encontro de Pais e Mestres

5 25 26 27 28 29 30 31 24 - Sábado Letivo (equivalente a Quarta)

20 27 a 29 - SNCT

3 2 4 4 5 28 - Dia do Servidor Público

Novembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  2 - Feriado: Finados

5 1 2 3 4 5 6 7  7 - Sábado Letivo (equivalente a Quinta)

5 8 9 10 11 12 13 14 15 - Feriado: Proclamação da República

4 15 16 17 18 19 20 21 18  e 19 - Semana de Consciência Negra

6 22 23 24 25 26 27 28 20 - Feriado: Consciência Negra

1 29 30 23 a 28 - Semana de Prova

21 28 - Sábado Letivo  (equivalente a Sexta)

4 4 3 4 4

Dezembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 - Data limite lançamento de notas da 3ª etapa 01 - Data limite para solicitação de Avaliação de 2ª Chamada

5 1 2 3 4 5 5 - Sábado Letivo (equivalente a Segunda) 7 a 18 - Período de renovação de matrícula (on-line)

5 6 7 8 9 10 11 12 8 e 9 - Conselho de Classe 9 e 10 - Apuração do resultado (Exame Especial)

13 14 15 16 17 18 19 11 - Término do ano letivo 2020 21 e 22 - Apuração do resultado final e encerramento do período letivo

20 21 22 23 24 25 26 14 a 18 - Exames Especiais (Recuperação)

27 28 29 30 31 19 - Data limite lançamento Exames Especiais

21 e 22 - Reunião de professorres

10 25 - Natal

2 2 2 2 2 24 e 31 - Recesso

200Total de dias letivos

Outubro/2020

dias letivos

Novembro/2020

Dezembro/2020

dias letivos

dias letivos

Anexo Calendário Técnico (0470759)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 10

Versão atualizada em 10/12/2019Calendário para o ano letivo de 2020
Cursos Técnicos Integrado - IFMG Campus Betim

39 39 39 39 39 Número de semanas suficientes para o cumprimento da carga horária

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 - Feriado - Confraternização Universal

3 4 5 6 7 8 9 2 a 31 - Férias Escolares

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

nº aulas/dia

da semana

jan/21

Anexo Calendário Técnico (0470759)         SEI 23792.001230/2019-31 / pg. 11

	Resolução 3 (0463393)
	Anexo Calendário Superior (0470758)
	Anexo Calendário Técnico (0470759)